o) Autorizar al Presidente para recibir donaciones y legados que se hagan a la Comisión.

p) Resolver sobre las proposiciones que se sometan a su consideración.

q) Adoptar, interpretar y modificar el reglamento.

r) Adjudicar y celebrar los contratos cuya cuantía supere los mil quinientos (1500) salarios mínimos mensuales legales vigentes, incluidos los que
deban celebrarse con las Universidades Públicas o Privadas o Instituciones de Educación Superior acreditadas o autorizadas por esta, cuyo
objeto, sea adelantar los concursos o procesos de selección para la provisión de los empleos de carrera de las entidades y organismos del orden